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Elintarvikekuljetuskaluston 
hygienia ja puhtaanapito

Elintarvikekuljetusten 
yhdistäminen muun 
kappaletavaran kuljettamiseen 
on yleistynyt, sillä kohonneet 
polttoaineiden hinnat ja pitkät 
välimatkat ovat pakottaneet 
järkeistämään kuljetuksia. 
Yhteiskuljetusten lisääntyessä 
on herännyt huoli kuormatilojen 
hygieenisyydestä ja myös 
kuljettajien osaamisesta 
hygienian ja puhtaanapidon 
osalta. Tässä artikkelissa 
esitetään vaihtoehtoja 
kuormatilojen puhtaanapitoon 
ja hygienian hallintaan, mutta 
ei käsitellä asiaa henkilöautoilla 
tehtävien elintarvikekuljetusten 
osalta. Teksti pohjautuu Topi 
Vartian opinnäytetyöhön ja 
Kuljetus Leistilä Oy:lle pidettyyn 
koulutuspäivään.

Kuljetuskalustolla ja kuljettajilla on tärkeä rooli elintarvike-
turvallisuuden toteutumisessa kuljetusten aikana. 
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Kuljetuskaluston puhtaus- ja 
hygieniavaatimukset

Elintarvikekuljetuksiin käytettävien kulje-
tusvälineiden tulee olla elintarvikekäyttöön 
hyväksyttyjä ja sen myötä pintamateriaaleil-
le ja rakenteille on olemassa vaatimuksia, 
joissa huomioidaan myös tilan puhdistet-
tavuus. Tilassa kuljetettavat elintarvik-
keet tulee suojata lialta, pölyltä, hajuilta, 
kosteudelta ja muilta haitallisilta aineilta. 
Lämpösäädellyissä kuljetuksissa tulee var-
mistaa tuotteiden lämpötilan säilyminen 
oikeana koko kuljetusketjun ajan. Kriittisiä 
kuljetuksen työvaiheita puhtauden hal-
linnan ja hygienian osalta ovat erityisesti 
lastaus ja purku sekä tuotteiden suojaami-
nen. Tämä asettaa kuljetusten suunnittelulle 
omat haasteensa. 

Kuljetuskaluston puhtaus- ja hygieniavaa-
timuksiin ei ole olemassa yhtenäistä luo-
kitusta, vaan niiden määrittely perustuu 
kohdekohtaiseen riskienarviointiin. Kulje-
tuskaluston osalta tulee huomioida kuljetet-
tava tuotteet, kuljettajan työturvallisuus ja 
asiakkaan vaatimukset. Vaatimukset voivat 
koskea esimerkiksi kuljettajien henkilökoh-
taista hygieniaa, kuten suojavaatetusta ja 
käsihygieniaa sekä hygieniaosaamista, joka 
todennetaan tarpeen vaatiessa hygienia-
osaamistodistuksella eli hygieniapassilla. 
Vaatimukset voivat olla yritys- tai tuote-
kohtaisia. 

Kuljetuskaluston 
puhdistus

Puhtausalan sanasto mää-
rittelee lian pinnan käyt-
tötarkoitusta haittaavaksi 

aineeksi, joka poistetaan pinnoilta erilaisin 
puhdistusmenetelmin. Siivous on puhtau-
den ylläpitämiseksi tapahtuvaa toimintaa, 
jonka avulla poistetaan pinnoilta niiden 
ulkonäköä, hygieenisyyttä ja kestoikää 
vaarantava lika. Siivouksen tavoitteena on 
pitää tilat sellaisella hygieenisellä tasolla, 
että niissä voidaan olla turvallisesti olla 
ja toteuttaa tehtäviä, joita varten tilat ovat 
olemassa.

Puhuttaessa tilan puhdistuksesta pitää 
huomioida myös siivottavuus, jolla tarkoi-
tetaan tilan ominaisuuksia, jotka joko hel-
pottavat tai vaikeuttavat tilan siivoamista 
tehokkaasti ja ergonomisesti. Kuormatilois-
sa siivottavuuteen vaikuttavat esimerkiksi 
tilan rakenne- ja pintamateriaaliratkaisut, 
joista esimerkkinä oheiset kuvat.

Kuormatilojen lattiamateriaalit 
ovat turvallisuussyistä uritet-
tuja tai kohokuvioituja, mutta 
haastavia puhdistettavia.  
Yläkuva: Topi Vartia.  
Alempi kuva: Marita Koskinen.
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Kuljetuskaluston puhdistus voidaan 
tehdä joko kuljetusliikkeen omana työnä, 
jolloin vastuu siivouksesta on käytännössä 
kuljettajilla, tai ulkoistettuna, jolloin sii-

vouksen tekee ulkoinen palveluntuottaja 
erikseen sovittuna ajankohtana. Molem-
missa tapauksissa vastuu kuormatilan 
puhtaudesta on aina kuljetusliikkeellä.

Mikäli kuljetusliike vastaa itse kaluston 
puhtaanapidosta, tällöin käytettäville sii-
vousvälineille ja -mopeille tarvitaan oma 
hygieeninen säilytystilansa, kuten siivous-
huone. Siivoustekstiilit voidaan huoltaa jo-

ko omana työnä tai pesulassa. Mikäli 
se tehdään itse, tarvitaan laitospe-
sukone ja lisäksi mahdollinen kui-
vausrumpu. Jos käytetään moppeja, 
niiden pesua helpottaa esipuhdistus, 
joka voidaan tehdä joko tarkoituk-
seen tehdyllä koneella tai imurilla. 

Pitää muistaa, että vain puhtailla 
välineillä voidaan tehdä puhdasta 
jälkeä!

Seinien ja ovien puhdistamisessa kannattaa keskit-
tyä kosketuspintoihin. Kuva: Marita Koskinen.

Imuri helpottaa hankalien kohteiden puhdistamista 
irtoliasta. Kuva: Topi Vartia.

Moppien esipuhdistaminen ennen niiden 
koneellista pesua säästää pesukonetta ja 
parantaa pesutulosta. Kuva: Marja Jokela.
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Kuormatiloissa käytettävät siivousvälineet 
ja -koneet

Kuormatiloissa käytettävissä siivousmene-
telmissä tulee huomioida erityisesti pölyn 
sitominen, joten kuivia menetelmiä tulee 
käyttää harkiten ja huomioiden käytettä-
vä siivousväline. Harjat yleensä nostavat 
liikaa pölyä ilmaan, mutta tehokas teolli-
suusimuri voi olla hyvä ratkaisu erityisesti 
uritetuilla pinnoilla. Vaihtoehto harjoille 
ovat erilaiset mopit, kuten kuvassa oleva 
kuivainmoppi, jota käytetään lattiakuivai-
men päällä.

 Kuormatiloja voidaan puhdistaa myös 
koneellisesti. Irtolian poistoon soveltuvat 
koneista teollisuusimurit ja lakaisukoneet. 
Lattioiden pesuun irtolian poiston jälkeen 
voidaan käyttää yhdistelmäkonetta, joka 
sekä pesee että kuivaa pinnan, tai paine-
pesukonetta, mikäli kuormatilan materi-
aali sen kestää ja pinta saadaan kuivattua. 

Lammikoituva vesi vahingoittaa pintoja ja 
toimii mikrobien elatusalustana.

Ulkoistetussa siivouksessa palvelun tuot-
taja käyttää usein omia välineitä ja koneita 
tai sovittaessa kuljetusliike vastaa välinei-
den ja koneiden hankinnasta ja tarkoituk-
senmukaisuudesta. Siivoussopimuksessa 
sovitaan myös siivousvälineiden huollosta 
ja siivouksen laadun tarkkailusta.

Suomessa elintarvikelain mukaan elin-
tarvikkeita kuljettavien yritysten toiminta 
rinnastetaan elintarvikehuoneistotoimin-
naksi. Toiminnanharjoittajan tulee laatia 
kuljetuksista omavalvonta-suunnitelma, 
joka sisältää myös siivoussuunnitelman, 
ja sitä tulee sekä noudattaa että päivittää 
olosuhteiden muuttuessa.

Opinnäytetyö kuljetuskaluston 
puhdistamisesta

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää 

Lattiaa harjatessa pöly nousee ilmaan ja 
laskeutuu takaisin pinnoille.  
Kuva: Marja Jokela. 

Erilaiset mopit ovat oiva vaihtoehto 
lakaisuharjoille, sillä ne sitovat pölyä 
itseensä. Kuva: Marita Koskinen.
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ammattikäyttöisten siivousvälineiden ja 
-koneiden soveltuvuutta kuljetuskaluston 
puhdistamiseen sekä parantaa autokulje-
tusalan kuljetuskaluston puhtautta tuote- 
ja työturvallisuuden näkökulmasta. Työssä 
käsiteltiin sekä ohjaamoa että kuormatilo-
ja, mutta tähän artikkeliin on otettu vain 
kuormatiloja käsitteleviä seikkoja.

Opinnäytetyön tutkimusongelmana oli 
puhtauden takaaminen erilaisissa kulje-
tuksissa, kun samaa kuljetuskalustoa käy-
tetään hygieniavaatimuksiltaan erityyppi-
sissä kuljetuksissa.  

Työ koostui kahdesta osasta, joista en-
simmäisessä testattiin kuljetuskaluston 
siivoukseen soveltuvia siivousvälineitä ja 
koneita. Kokeilujen yhteydessä päivitettiin 
kohdeyrityksen siivousvälineet ja siivous-
ohjeet. Tutkimuksen toisessa osassa kartoi-
tettiin kohdeyrityksen kuljettajien mielipi-
teitä kuljetuskaluston sisä- ja ulkopintojen 
puhdistuksesta ja selvitettiin kuljettajien 
osaamista ja tietoa kuljetuskaluston puh-
taanapidosta. Puolet vastaajista kertoi 
puhdistavansa elintarvikekuljetuksissa 
kuormatilan päivittäin ja 60 % vastaajista 

Yhdistelmäkone pesee ja kuivaa 
lattiapinnat samalla kerralla, jolloin 
pinnoille ei jää lammikoituvaa vettä. 
Kuva: Marja Jokela.

Sívuharjalla varustettu lakaisukone 
helpottaa reunojen ja nurkkien 
puhdistusta. 
Kuva: Marja Jokela.
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koki kaikkiaan kuormatilojen puhtauden 
olevan hyvällä tasolla.

Kokeiluiden tuloksena voidaan sanoa 
valittujen ammattikäyttöön tarkoitettujen 
siivousvälineiden ja -koneiden toimivan 
hyvin kuljetuskaluston puhdistuksessa. 
Kyselyssä kuljetuskaluston puhtauden 
merkitys koetiin erittäin tärkeäksi, mutta 
samalla kuljettajat tarvitsisivat kuljetus-
kaluston puhdistamiseen lisää työaikaa. 
Kyseisessä kuljetusliikkeessä kuljetuska-
luston siivouksesta vastasivat kuljettajat 
ja heille oli järjestetty hyvät ja ajantasaiset 
välineet, säilytystilat siivousvälineille ja 
tekstiileille sekä hyvät pesutilat siivous-
tekstiileille. Opinnäytetyö osoitti selkeästi 
lisätutkimuksen tarpeen. 
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